



2025年11月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年10月2日
東

上場会社名 北恵株式会社 上場取引所
コード番号 9872 URL <https://www.kitakei.jp/>
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 北村 誠
問合せ先責任者（役職名） 経営企画部長（氏名） 山名 弘道（TEL）(06)6251-1161
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年11月期第3四半期の業績（2024年11月21日～2025年8月20日）

（1）経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年11月期第3四半期	44,132	△1.6	500	△26.3	650	△19.9	395	△22.2
2024年11月期第3四半期	44,834	△2.5	678	△2.0	811	△3.9	508	△13.8
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
2025年11月期第3四半期	42.61		—					
2024年11月期第3四半期	54.80		—					

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年11月期第3四半期	26,385	13,910	52.7
2024年11月期	29,082	13,748	47.3

（参考）自己資本 2025年11月期第3四半期 13,910百万円 2024年11月期 13,748百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年11月期	—	0.00	—	28.00	28.00
2025年11月期	—	0.00	—		
2025年11月期（予想）				28.00	28.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年11月期の業績予想（2024年11月21日～2025年11月20日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	60,000	△2.1	700	△23.9	920	△16.1	550	△23.5	59.26

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

業績予想の修正につきましては、本日（2025年10月2日）公表いたしました「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年11月期 3 Q	10,011,841株	2024年11月期	10,011,841株
② 期末自己株式数	2025年11月期 3 Q	729,332株	2024年11月期	731,792株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年11月期 3 Q	9,281,525株	2024年11月期 3 Q	9,279,223株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期累計期間の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
(追加情報)	6

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期累計期間の経営成績の概況

当第3四半期累計期間（2024年11月21日～2025年8月20日）におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続くなかで緩やかな回復基調で推移しました。一方で、資源・原材料価格の高止まり、物価上昇、為替・金利の変動さらには米国の関税政策動向などの影響により、先行きは依然として不透明な状況が続きました。

住宅関連業界におきましては、建築資材価格や運搬費・労務費等の上昇による住宅価格の高騰から、住宅取得マインドは低下傾向にありました。政府の各種政策による下支えはあったものの、当社の主たる市場である持家および戸建分譲住宅の新設着工戸数は、4月に施行された建築基準法・省エネ基準の改正に伴う駆け込み需要の反動や建築確認申請の長期化が顕著となり、全体としては前年同期比で減少傾向が続いており、厳しい事業環境となりました。また、住宅ローン金利につきましても、変動金利は一時上昇後、据え置きとなりましたが、固定金利は上昇傾向にあり、引き続き注視していく必要があります。

このような状況のもと、当社は新築住宅市場において既存得意先との関係強化を図るとともに、施工付販売の実績を活かし商業施設・文教施設等の非住宅市場やリフォーム・リノベーション市場においても販路の拡大と新たな取引先の開拓に取り組んでまいりました。さらに、太陽光発電システムや蓄電池等をはじめとした環境配慮型商品の拡販に注力するとともに、工事機能の拡充による工事売上・工事領域の拡大を図ってまいりました。

あわせて、コーポレートガバナンスの一層の強化と、事業環境の急激な変化にも適切かつ迅速に対応するため、執行役員制度の導入を通じて経営体制の強化にも継続して取り組んでまいりました。

その結果、当第3四半期累計期間の売上高につきましては、441億32百万円（前年同四半期は448億34百万円）となり、営業利益につきましては、5億円（前年同四半期は6億78百万円）、経常利益につきましては、6億50百万円（前年同四半期は8億11百万円）、四半期純利益につきましては、3億95百万円（前年同四半期は5億8百万円）となりました。

(2) 当四半期累計期間の財政状態の概況

(資産)

当第3四半期会計期間末における資産は、前事業年度末に比べて26億97百万円減少し、263億85百万円となりました。これは主に、受取手形、売掛金及び契約資産19億67百万円及び現金及び預金5億4百万円の減少によるものです。

(負債)

当第3四半期会計期間末における負債は、前事業年度末に比べて28億58百万円減少し、124億75百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金23億27百万円の減少によるものです。

(純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末に比べて1億61百万円増加し、139億10百万円となりました。これは主に、利益剰余金1億35百万円の増加によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年11月期の業績予想につきましては、2025年10月2日に公表いたしました「通期業績予想の修正に関するお知らせ」のとおり、業績予想を修正しております。詳細につきましては、当該お知らせをご参照ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年11月20日)	当第3四半期会計期間 (2025年8月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,848,948	11,344,570
受取手形、売掛金及び契約資産	9,640,350	7,672,595
有価証券	200,000	-
商品	682,568	735,003
未成工事支出金	975,896	820,501
その他	2,227,218	2,173,809
貸倒引当金	△9,299	△8,649
流動資産合計	25,565,683	22,737,830
固定資産		
有形固定資産	1,669,761	1,660,039
無形固定資産	184,259	208,196
投資その他の資産		
その他	1,703,608	1,820,831
貸倒引当金	△40,572	△41,186
投資その他の資産合計	1,663,035	1,779,644
固定資産合計	3,517,056	3,647,880
資産合計	29,082,740	26,385,710
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,852,721	4,525,562
電子記録債務	6,295,430	6,076,258
未払法人税等	153,096	59,019
賞与引当金	-	164,363
役員賞与引当金	19,020	-
その他	964,090	559,392
流動負債合計	14,284,358	11,384,596
固定負債		
退職給付引当金	137,227	140,301
資産除去債務	27,650	33,266
その他	884,516	917,064
固定負債合計	1,049,393	1,090,632
負債合計	15,333,752	12,475,228

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年11月20日)	当第3四半期会計期間 (2025年8月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,220,082	2,220,082
資本剰余金	2,852,716	2,853,899
利益剰余金	8,771,304	8,906,927
自己株式	△206,025	△205,333
株主資本合計	13,638,078	13,775,575
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	110,909	134,906
評価・換算差額等合計	110,909	134,906
純資産合計	13,748,987	13,910,482
負債純資産合計	29,082,740	26,385,710

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2023年11月21日 至 2024年8月20日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年11月21日 至 2025年8月20日)
売上高	44,834,631	44,132,880
売上原価	39,969,659	39,303,605
売上総利益	4,864,971	4,829,275
販売費及び一般管理費	4,186,326	4,329,074
営業利益	678,644	500,200
営業外収益		
受取利息	2,849	9,404
受取配当金	8,279	8,999
仕入割引	94,687	94,368
受取賃貸料	19,741	21,526
その他	14,830	23,769
営業外収益合計	140,387	158,067
営業外費用		
不動産賃貸原価	7,180	6,764
その他	208	1,173
営業外費用合計	7,388	7,937
経常利益	811,643	650,330
特別損失		
減損損失	2,849	-
特別損失合計	2,849	-
税引前四半期純利益	808,794	650,330
法人税、住民税及び事業税	241,787	220,699
法人税等調整額	58,550	34,167
法人税等合計	300,337	254,866
四半期純利益	508,456	395,464

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

当社は、木材店、建材店、工務店、住宅会社等に対する新建材、住宅設備機器等の建材販売事業（施工付販売含む）並びにこれらの付帯業務の単一事業であり、開示対象となるセグメントはありませんので、セグメント情報の記載は省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

前第3四半期累計期間 (自 2023年11月21日 至 2024年8月20日)		当第3四半期累計期間 (自 2024年11月21日 至 2025年8月20日)	
減価償却費	92,009千円	減価償却費	89,718千円

(追加情報)

(法人税等の税率の変更による影響)

「所得税法等の一部を改正する法律」（令和7年法律第13号）が2025年3月31日に国会で成立したことに伴い、2026年4月1日以後に開始する事業年度より、「防衛特別法人税」の課税が行われることになりました。

これに伴い、2026年11月21日に開始する事業年度以降に解消が見込まれる一時差異に係る繰延税金資産及び繰延税金負債については、法定実効税率を30.5%から31.4%に変更し計算しております。

なお、この税率変更による影響は軽微であります。